
                          

                           VIII      304      14 de novembro de 2017



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 304  14 DE NOVEMBRO DE 2017        2

PORTARIA PROAGI Nº 190, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2017.

O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas  por
meio  da  Portaria  UNILA  nº  1.261/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 227, de 23/09/2016,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem  a  Comissão  de  Gestão  e  Fiscalização  dos
serviços referentes ao Contrato n°. 29/2017, firmado com
a empresa ARLUSION AR CONDICIONADO LTDA, que
tem como objeto a contratação de serviços contínuos de
manutenção preventiva e corretiva para equipamentos de
ar-condicionado de diversas marcas, tipos e capacidades,
com as seguintes atribuições: 
I.  GESTOR  DE  EXECUÇÃO:  JOÁSIO  DE  AQUINO,
Assistente em Administração, SIAPE 2145320, lotado na
Seção de Manutenção Predial, para gestão e execução do
contrato  previstas  no  manual  de  procedimentos  de
fiscalização  de  contratos  de  serviços  contínuos  –
terceirizados  v01.2  e  no  contrato,  especialmente  as
atividades relacionadas à organização e custódia da pasta
de controle de gestão do contrato – geral; à conferência
das  cláusulas  dispostas  na  garantia  contratual,
manutenção de sua vigência e liberação; ao controle dos
prazos  de  vencimento  contratual;  à  negociação  das
alterações  contratuais;  à  prorrogação  e  a  decorrente
proposição de termos aditivos, exigência à contratada de
apresentação de documentos pertinentes à regularidade
fiscal,  trabalhista  e  previdenciária,  para  efeito  de
pagamentos, quando exigido.
II.  GESTOR  ADMINISTRATIVO:  ROBINSON
ALEXANDER  STURMER,  Contador,  SIAPE  1956620,
lotada no Departamento de Contratos, com a atribuição de
gerenciar  e  supervisionar  a  execução  do  contrato
administrativamente, com auxílio do Fiscal de Execução e
do Fiscal de Documentação, observando, no que couber,
os  normativos  vigentes;  validar  e  acompanhar  o
cumprimento  das  exigências  contratuais  por  parte  da
Contratada e da UNILA, especificamente com relação as
questões administrativas; analisar e emitir parecer sobre
as  propostas  de  alterações  contratuais,  repactuações,
revisões e reajustes, observando a legislação aplicável e
normativos  em  vigor,  e  acompanhar  a  realização
financeira do contrato.
III.  FISCAL(IS)  DE  EXECUÇÃO:  CARLOS  EDUARDO
LUSTRE, Engenheiro Mecânico, SIAPE 2143312, lotado
na  Coordenadoria  de  Projetos  e  Planejamento;  e
WALDEMIR ELEUTÉRIO LUCHIS, Mestre de Edificações
e  Infraestrutura,  SIAPE  2139502,  lotado  na  Seção  de
Manutenção  Predial;  ambos  com  a  atribuição  de
fiscalização  diária  das  atividades  executadas  pela
contratada,  previstas  no  Manual  de  Procedimentos  de
Fiscalização  de  Contratos  de  Serviços  Contínuos  –
Terceirizados  v01.2  e  no  Contrato,  especialmente  as
atividades  relacionadas  a  registro  de  ocorrências;  à
verificação da execução e da qualidade dos serviços, de
acordo  com  as  especificações,  planejamento  e
programação,  quando  aplicáveis;  à  avaliação  de
desempenho  da  contratada;  ao  auxílio  ao  Gestor  na
negociação de preços novos e proposição de quantitativos
das planilhas de custos. 
IV.  FISCAL(IS)  DE  DOCUMENTAÇÃO:  KARLA

GHELLERE,  Assistente  em  Administração,  Siape
2128503, lotada na Divisão de Fiscalização de Contratos;
e DAIANE INÁCIO DA SILVA NOTTAR, Contadora, Siape
2324776, lotada na Divisão de Fiscalização de Contratos,
com a atribuição de fiscalização de toda documentação
necessária  encaminhada  pela  empresa  contratada  para
efeito de pagamento de serviços executados, previstas no
manual de procedimentos de fiscalização de contratos de
serviços  contínuos  –  terceirizados  v01.2  e  no  contrato,
especialmente as atividades relacionadas à organização e
custódia da pasta do processo de pagamento, específica
para  guarda  documentação  obrigatória  relacionada  ao
pagamento  mensal  à  contratada;  conferência  da
documentação pertinente à regularidade fiscal, trabalhista
e previdenciária da contratada para efeito de pagamento;
fiscalização  do  efetivo  pagamento  dos  valores  salariais
lançados na proposta contratada, mediante a verificação
das  folhas  de  pagamento  referentes  aos  meses  de
realização dos serviços, de cópias dos contracheques dos
empregados, dos recibos e dos respectivos documentos
bancários.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA
______________________________________________
PORTARIA PROAGI Nº 191, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2017.

O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas  por
meio  da  Portaria  UNILA  nº  1.261/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 227, de 23/09/2016,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem  a  Comissão  de  Gestão  e  Fiscalização  dos
serviços referentes ao Contrato n°. 31/2017, firmado com
a empresa PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI – ME, que tem
como objeto  aquisição  de  estação  de  trabalho  desktop
avançado, com as seguintes atribuições: 
I.  GESTOR DE EXECUÇÃO: JOSÉ ARNILDO WELTER
NETO, Analista de TI, SIAPE 1921783, lotado na Divisão
de Suporte Técnico, para gestão e execução do contrato
previstas no manual de procedimentos de fiscalização de
contratos de serviços contínuos – terceirizados v01.2 e no
contrato,  especialmente  as  atividades  relacionadas  à
organização e custódia da pasta de controle de gestão do
contrato – geral; à conferência das cláusulas dispostas na
garantia  contratual,  manutenção  de  sua  vigência  e
liberação;  ao  controle  dos  prazos  de  vencimento
contratual;  à  negociação  das  alterações  contratuais;  à
prorrogação e a decorrente proposição de termos aditivos,
exigência à contratada de apresentação de documentos
pertinentes  à  regularidade  fiscal,  trabalhista  e
previdenciária,  para  efeito  de  pagamentos,  quando
exigido.
II.  GESTOR  ADMINISTRATIVO:  ELIZETE  TARRAGO
TRENTIN,  Técnica  em  Contabilidade,  SIAPE  1389153,
lotada no Departamento de Contratos, com a atribuição de
gerenciar  e  supervisionar  a  execução  do  contrato
administrativamente, com auxílio do Fiscal de Execução e
do Fiscal de Documentação, observando, no que couber,
os  normativos  vigentes;  validar  e  acompanhar  o
cumprimento  das  exigências  contratuais  por  parte  da



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 304  14 DE NOVEMBRO DE 2017        3

Contratada e da UNILA, especificamente com relação as
questões administrativas; analisar e emitir parecer sobre
as  propostas  de  alterações  contratuais,  repactuações,
revisões e reajustes, observando a legislação aplicável e
normativos  em  vigor,  e  acompanhar  a  realização
financeira do contrato.
III.  FISCAL(IS)  DE  EXECUÇÃO:  ROBERTO  SILVA
BORTOLINI, Técnico de TI, SIAPE 2141291, e SALANIR
FERNANDES  DOS  SANTOS  JUNIOR,  Técnico  de  TI,
SIAPE 2414837, lotados na Divisão de Suporte Técnico;
ambos  com  a  atribuição  de  fiscalização  diária  das
atividades  executadas  pela  contratada,  previstas  no
Manual  de Procedimentos de Fiscalização de Contratos
de  Serviços  Contínuos  –  Terceirizados  v01.2  e  no
Contrato,  especialmente  as  atividades  relacionadas  a
registro de ocorrências;  à verificação da execução e da
qualidade dos serviços, de acordo com as especificações,
planejamento  e  programação,  quando  aplicáveis;  à
avaliação  de  desempenho  da  contratada;  ao  auxílio  ao
Gestor na negociação de preços novos e proposição de
quantitativos das planilhas de custos. 
IV.  FISCAL(IS)  DE  DOCUMENTAÇÃO:  KARLA
GHELLERE,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2128503;  e  DAIANE  INÁCIO  DA  SILVA  NOTTAR,
Contadora,  SIAPE  2324776,  lotadas  na  Divisão  de
Fiscalização  de  Contratos,  com  a  atribuição  de
fiscalização  de  toda  documentação  necessária
encaminhada  pela  empresa  contratada  para  efeito  de
pagamento de serviços executados, previstas no manual
de procedimentos de fiscalização de contratos de serviços
contínuos  –  terceirizados  v01.2  e  no  contrato,
especialmente as atividades relacionadas à organização e
custódia da pasta do processo de pagamento, específica
para  guarda  documentação  obrigatória  relacionada  ao
pagamento  mensal  à  contratada;  conferência  da
documentação pertinente à regularidade fiscal, trabalhista
e previdenciária da contratada para efeito de pagamento;
fiscalização  do  efetivo  pagamento  dos  valores  salariais
lançados na proposta contratada, mediante a verificação
das  folhas  de  pagamento  referentes  aos  meses  de
realização dos serviços, de cópias dos contracheques dos
empregados, dos recibos e dos respectivos documentos
bancários.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA

PORTARIA PROINT-UNILA N° 12/2017, DE 13 DE
NOVEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor  de Relações Institucionais e Internacionais
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
no uso de suas atribuições, nomeado pela portaria Unila
Nº 860/2017 tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA nº 798, de 02 de outubro de
2015, de acordo §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990.

Resolve:
Art.  1º Designar  os  membros  da  banca

examinadora  do  processo  seletivo  simplificado  para
professor-bolsista  de  Língua  Portuguesa  do  Núcleo  de
Línguas do Programa Idiomas sem Fronteiras (NucLiIsF)

da UNILA.
Art.  2º A banca será composta pelos seguintes

membros:
I. Laura Fortes, siape 2306912 – docente da área de letras
e linguística e Coordenadora Geral do IsF;
II. Maria Eta Vieira, siape 2865749 -  docente da área de
letras e linguística e Coordenadora do IsF-Português;
III. Larissa Paula Tirloni, siape 1222668 - docente da área
de letras e linguística ;
IV. Mario Ramão Villalva Filho, siape 1927115 -  docente
da área de letras e linguística;
V.  Rinaldo Vitor  da  Costa,  siape 1570511 -  docente  da
área de letras e linguística;
VI.  Simone  Beatriz  Cordeiro  Ribeiro,  siape  2211478  -
docente da área de letras e linguística;
VII. Simone da Costa Carvalho, siape 2313010 -  docente
da área de letras e linguística.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Felipe Cordeiro de Almeida
Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais em
exercício

EDITAL Nº 09/2017 PRAE – UNILA - CONCURSO PARA
PREMIAÇÃO  DE  PROJETOS  DE  ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL 2017/2018 – HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS
INSCRIÇÕES
A Pró-Reitora  de  Assuntos  Estudantis  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria Unila Nº 0855
de 31  de  Agosto  de  2017,  e  nos  termos da  legislação
vigente com base no Decreto nº 7.234, de 19 de julho de
2010 torna público a homologação final das inscrições do
Edital Nº 09, de Concurso para Premiação de Projetos de
Assistência Estudantil 2017/2018.

Homologação Final das Inscrições do Edital 09/2017 Prae – Concurso De
Projetos

Nome Do 
Discente

Nome Do 
Projeto

Área Deferimento Motivo

1
Alesson Ferreira
Barbosa

Spa – 
Loucuratera
pia

Arte E 
Cultura

Deferido

2
Ana Laura Da 
Silva

Acolhimento
Estudantil 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

3
Anderson Da 
Silva Fernandes

Reci-
Criando 

Arte E 
Cultura

Deferido

4
Andrés Roberto 
Testagrossa

Projeto De 
Arte E 
Cultura – 
Praia Do 
Futuro 
Incubadora 
De Projetos 
Desde O 
Corpo-
Pensamento

Arte E 
Cultura

Deferido

5
Ariadne Taissa 
Dias Pires 
Ferreira

Empoderart
e Unileira 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

6

Ariadne Taissa 
Dias Pires 
Ferreira / Renan
Carneiro Costa

Cine Aire 
Libre 
Unileiro

Arte E 
Cultura

Deferido

7

Ariane T. Dias 
Pires Ferreira / 
Renan Carneiro 
Costa

Horta 
Comunitária 
Da 
Soberania 
Alimentar

Alimentação Deferido

8
Camila Bonatto 
De Melo / 

Tutoria Das 
Disciplinas 

Acolhimento 
Dos 

Deferido



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 304  14 DE NOVEMBRO DE 2017        4

Cristobal 
Becerra Diaz

Para 
Discentes 
Ingressante
s Na 
Universidad
e

Estudantes

9
Camila Silva 
Coradette 
Marchi

Cartilha 
Audiovisual 
De Saúde

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

10
Caroline Sousa 
Da Silva

Bem Vindos!
¡Bien 
Venidos! 
Welcome!

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

11

Cristóbal Alfredo
Becerra Díaz / 
Camila Bonatto 
De Melo

Enséñame 
Español

Arte E 
Cultura

Deferido

12
Dâmaris Starling
Ferreira Araújo

Jornalzine 
Da 
Integração 

Arte E 
Cultura

Deferido

13
Denise 
Gonzalez 
Pereira 

Oficinas De 
Hatha Yoga 
Para 
Estudantes

Esporte E 
Lazer

Deferido

14

Douglas Klaus 
Matsunaga / 
Douglas Scherer
/ Rubens 
Antônio 
Waterkemper 
Andrade

Integração E
Esporte 
Atlética 
Gran 
Carpincho

Esporte E 
Lazer

Deferido

15
Fernando 
Calegari

Abraço De 
Capivara

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

16

Fernando 
Calegari / Bruna 
Baldasso / 
Caroline 
Machado da 
Silva / Juliana 
Carla Xavier 
Lima / Nicolas 
Bottega Lima

Kapi’ytãs - 
Equipe De 
Porristas

Esporte E 
Lazer

Deferido

17

Harvey Mauricio 
Medina 
Villamizar / 
Natalia Camila 
Garzón 
Sarmiento

Zumba 
Latinoameri
cana, 
Uniendo 
Fronteras. 

Esporte E 
Lazer

Deferido

18

Henry Monteiro 
Piovesana / 
Ronny Esteban 
Ortiz Curten

Rede De 
Integração 
De 
Consumo 
Coletivo

Alimentação Deferido

19
Ingrid Almeida 
Lima Storniolo 
Berezoski

Site De 
Busca De 
Aluguéis Na 
Vila C

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

20
Ingrid Tatiana 
Paez Torres

Colmena 
Latino-
Americana 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

21
Isac Morais 
Lages Marcelino

Roda De 
Debate A 
Importância 
Da 
Antropologia
Para A 
América-
Latina: 
Contexto 
Atual Da 
Disciplina E 
O Trabalho 
Do 
Antropólogo 
Na 
Sociedade 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

22
Joyce Camila 
Silva Do Carmo

Acolhimento
Do 
Estudante - 
Integração 
Unila Nas 
Escolas 
Públicas Da 
Cidade De 
Foz Do 
Iguaçu 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

23 Juan Jose 
Choque Quispe

Capacitação
Financeira 
Na 
Aquisição 

Alimentação Deferido

De Produtos
Alimentícios 
E Outras 
Necessidad
es 

24

Karen Marques 
Rosso Ishiguro / 
Denise 
Rodrigues Dos 
Santos / Luciana
Yumi Yara

Nós Com 
Voz(S): 
Desatando 
Os Nós Das 
Relações" 

Arte E 
Cultura

Deferido

25
Larissa 
Mohallem Rizzi

Permanênci
a Estudantil:
Oficinas 
Práticas 
Para 
Sobrevivênc
ia Estudantil

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

26
Leo Valdez 
Alves Da Silva

Acolhimento
Comunitário 
De 
Estudantes 
Não-
Brasileiros 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

27
Luis Carlos 
Chura Alvarez

Multi-Feria 
Cursos De 
Graduação

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

28

Maria Da 
Conceição 
Cardoso Da 
Silva

Natal Da 
Integração

Alimentação Deferido

29

Maria Da 
Conceição 
Cardoso Da 
Silva

Unila No 
Bairro

Arte E 
Cultura

Deferido

30

Maria Luiza De 
Mello Stiepcich /
Elena De 
Oliveira Shuck / 
Liebert Bernardo
Rodrigues 
Ferreira Pinto / 
Orlando Bellei 
Neto / Patricia 
Sposito Mechi

UNILArte
Arte E 
Cultura

Deferido

31
Maria Rita 
Dominici Santos

Festival 
Cine Sapata

Arte E 
Cultura

Deferido

32

Martin Jeremias 
Franco 
Castiñeira / Luis 
María Benítez 
Vega

Integracion 
A Traves 
Del Deporte;
“COPA Unila
Libertadores
” 

Esporte E 
Lazer

Deferido

33

Matheus 
Henrique Neves 
De Sousa / 
Anderson Alves 
Dos Santos / 
Fernanda 
Marinho De 
Sousa / Rafaela 
Nascimento De 
Souza

Integra 
Capivara

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

34

Micaela Isabel 
Laruta Mamani / 
Samuel Limachi 
Choque

Piensa Em 
Grande, 
Trabaja 
Duro Y 
Sigue Tu 
Pasion “Dile 
Si Al 
Deporte”

Esporte E 
Lazer

Deferido

35

Miguel Angel 
Rios 
Chuquichambi / 
Mariana Mamani
Flores 

Velada Del 
Romance 
Latinoameri
cano

Arte E 
Cultura

Deferido

36
Miguel Storniolo 
Berezoski Filho

Grupo De E-
Sports Da 
Unila

Esporte E 
Lazer

Deferido

37

Natália 
Aparecida 
Carvalho Da 
Conceição

Rádio Livre 
Universitária
(Arte E 
Cultura) 

Arte E 
Cultura

Deferido

38

Natália Sabino 
Bastos / Daniel 
David Avila 
Rincon

Pintando 
Sorrisos 
Unila 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

39 Nicole Estafania Unila ... Mi Acolhimento Deferido



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 304  14 DE NOVEMBRO DE 2017        5

Garay Carcamo
Nueva 
Familia

Dos 
Estudantes

40
Orlando Bellei 
Neto

Oficina 
Ecomobília: 
Conforto 
Acessível, 
Econômico 
E Ecológico 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

41
Otavio Augusto 
Costa 

Capifolia
Arte E 
Cultura

Deferido

42
Paulina Andrea 
Etcheberry 
Schrader

Programa 
De Tutores 
Unila: "SE 
Tutor De Un
Calouro" 

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

43
Pedro Henrique 
Martins

Iskenta 
Unila!

Alimentação Deferido

44
Pedro João 
Carlos Cavallari

Yoga Na 
Universidad
e: Cuidando 
Da Mente E 
Do Corpo

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

45
Pedro Sebastião
Oliveira Silva

A Integração
Através Do 
Esporte

Esporte E 
Lazer

Deferido

46 Pierre Franckel ## ## Indeferido
Descumprimento 
do Item 4.1.3

47
Rafael De Jesus
Matos

Paisagens 
Sonoras 

Arte E 
Cultura

Deferido

48
Raquel Maia 
Ferreira Arvelos

Os Pés Aos 
Nossos Pés

Alimentação Deferido

49
Raquel Santos 
Alves Bispo

Observatóri
o Cultural 
Zig Zag

Arte E 
Cultura

Deferido

50
Reginaldo 
Marques Silva

Cinema No 
Bairro: 
Porque Só 
Quem Vive 
Sabe

Arte E 
Cultura

Deferido

51
Renan Carlos 
Peixoto Souza

Arte Marcial,
Promovedor
a De Saúde 
Física E 
Mental - 
Muay Thai 
Unila

Esporte E 
Lazer

Deferido

52
Renan Carneiro 
Costa

Futebol 
Integrador

Esporte E 
Lazer

Deferido

53
Samuel 
Cevidanes 
Neves

Oficinas De 
Culinária 
Básica Para 
Alunos 
Ingressante
s

Alimentação Deferido

54
Victor Alonso 
Ramirez Flores

La Literatura
Como 
Integracion 
Cultura

Arte E 
Cultura

Deferido

55
Vinicius Augusto
De Oliveira 
Castro

Projeto De 
Integração 
Da 
Comunidade
Acadêmica 
No Mercado
De Trabalho
De Foz Do 
Iguaçu

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

56
Wallace Jose De
Assis Junior

1ª Mostra 
Pela 
Integração E
Recepção 
De Calouros

Acolhimento 
Dos 
Estudantes

Deferido

Foz do Iguaçu, 09 de novembro de 2017.

Ana Paula Araújo Fonseca
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis 

I RETIFICAÇÃO DO EDITAL No 09/2017 PRAE – UNILA –
CONCURSO  PARA  PREMIAÇÃO  DE  PROJETOS  DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2017/2018

A Pró-Reitora  de  Assuntos  Estudantis  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (Unila), no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria UNILA Nº. 0855
de  31  de  agosto  de  2017,  nos  termos  da  legislação
vigente, com base no Decreto N° 7.234 de 19 de julho de
2010, torna público a I Retificação do Edital N° 09/2017
Prae – Unila – Concurso para Premiação de Projetos de
Assistência Estudantil 2017/2018.
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  prorrogação  de
prazo para divulgação do resultado do Edital N° 09/2017
Prae – Unila – Concurso para Premiação de Projetos de
Assistência Estudantil 2017/2018.
RESOLVE publicar a retificação: 
Onde se lê:
5. DO CRONOGRAMA
Os  interessados  na  inscrição  de  propostas  de  projeto,
devem observar o seguinte calendário:
Eventos Prazos
Inscrição  e  anexo  da  proposta  de
projeto  através  do  Sistema
INSCREVA

16/10/2017 a partir das 08:00hs a 06/11/2017
até as 23:00hs.

Homologação das inscrições aceitas 06/11/2017
Divulgação do Resultado 14/11/2017
Recurso administrativo 15/11/2017 a 20/11/2017
Assinatura  do  Termo  de
Compromisso para execução da ação
e Premiação

27/11/2017 a 30/11/2017

Início da Execução do Projeto Dezembro/2017 a Março/2018

Leia-se:
5. DO CRONOGRAMA
Os  interessados  na  inscrição  de  propostas  de  projeto,
devem observar o seguinte calendário:
Eventos Prazos
Inscrição  e  anexo  da  proposta  de
projeto  através  do  Sistema
INSCREVA

16/10/2017 a partir das 08:00hs a 06/11/2017
até as 23:00hs.

Homologação das inscrições aceitas 07/11/2017
Divulgação do Resultado 14/11/2017
Recurso administrativo 15/11/2017 a 20/11/2017
Divulgação do Resultado Final 27/11/2017
Assinatura  do  Termo  de
Compromisso para execução da ação
e Premiação

27/11/2017 a 30/11/2017

Início da Execução do Projeto Dezembro/2017 a Março/2018

Foz do Iguaçu, 01 de novembro de 2017.

Ana Paula Araújo Fonseca
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis 

II RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 09/2017 PRAE – UNILA –
CONCURSO  PARA  PREMIAÇÃO  DE  PROJETOS  DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2017/2018
A Pró-Reitora  de  Assuntos  Estudantis  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (Unila), no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria UNILA Nº. 0855
de  31  de  agosto  de  2017,  nos  termos  da  legislação
vigente, com base no Decreto N° 7.234 de 19 de julho de
2010, torna público a I Retificação do Edital N° 09/2017
Prae – Unila – Concurso para Premiação de Projetos de
Assistência Estudantil 2017/2018.
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  prorrogação  de
prazo para divulgação do resultado do Edital N° 09/2017
Prae – Unila – Concurso para Premiação de Projetos de
Assistência Estudantil 2017/2018.
RESOLVE publicar a retificação: 



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 304  14 DE NOVEMBRO DE 2017        6

Onde se lê:
5. DO CRONOGRAMA
Os  interessados  na  inscrição  de  propostas  de  projeto,
devem observar o seguinte calendário:
Eventos Prazos
Inscrição  e  anexo  da  proposta  de
projeto  através  do  Sistema
INSCREVA

16/10/2017 a partir das 08:00hs a 06/11/2017
até as 23:00hs.

Homologação das inscrições aceitas 07/11/2017
Divulgação do Resultado 14/11/2017
Recurso administrativo 15/11/2017 a 20/11/2017
Assinatura  do  Termo  de
Compromisso para execução da ação
e Premiação

27/11/2017 a 30/11/2017

Início da Execução do Projeto Dezembro/2017 a Março/2018

Leia-se:
5. DO CRONOGRAMA
Os  interessados  na  inscrição  de  propostas  de  projeto,
devem observar o seguinte calendário:

Eventos Prazos
Inscrição  e  anexo  da  proposta  de
projeto  através  do  Sistema
INSCREVA

16/10/2017 a partir das 08:00hs a 06/11/2017
até as 23:00hs.

Homologação das inscrições aceitas 09/11/2017
Divulgação do Resultado 17/11/2017
Recurso administrativo 18/11/2017 a 22/11/2017
Divulgação do Resultado Final 27/11/2017
Assinatura  do  Termo  de
Compromisso  para  execução  da
ação e Premiação

27/11/2017 a 30/11/2017

Início da Execução do Projeto Dezembro/2017 a Março/2018

Foz do Iguaçu, 09 de novembro de 2017.

Ana Paula Araújo Fonseca
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis 

EDITAL 27/2017 – PPG IELA DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
RESULTADO  DA  AVALIAÇÃO  DOS  RECURSOS  DA
HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES
PROCESSO  SELETIVO  PARA  ALUNOS  REGULARES
2018
MESTRADO  INTERDISCIPLINAR  EM  ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS
A comissão de seleção do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA),  instituída  pela  Portaria  PRPPG  nº  25/2017  e
34/2017, publicadas no Boletim de Serviço nº 268 de 19
de junho de 2017 e Boletim de Serviço nº 273 de 14 de
julho  de  2017,  respectivamente,  no  uso  de  suas
atribuições, juntamente com a coordenadora do Programa
de  Pós-Graduação  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-
Americanos,  designada  pela  portaria  UNILA  nº  1091,
publicada no Boletim de Serviço nº 299 de 25 de outubro
de 2017, tornam público, pelo presente Edital, o resultado
dos  recursos  impetrados  frente  a  homologação  das
inscrições do processo seletivo de alunos regulares 2018
do  Mestrado  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-
Americanos.
1. DO RESULTADO DOS RECURSOS

CANDIDATOS(AS) RESULTADO

ALINE RIBEIRO ROSA DEFERIDO

ANGELO OMAR DA SILVA DEFERIDO

DANIELA SUSIN GUERRA DEFERIDO

GABRIEL DE SIQUEIRA GIL DEFERIDO

NELSON SOUTERO COUTINHO NETO DEFERIDO

RUTH LOPES VIEIRA DEFERIDO

THIAGO AUGUSTO CARLOS PEREIRA DEFERIDO

YASMIN KISHI AWAD IBRAHIM DEFERIDO

ANGELA MARIA DE SOUZA
ANDREA CIACCHI

EDITAL 28/2017 – PPGIELA DE 31 DE OUTUBRO DE
2017

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES

2018
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS

LATINO-AMERICANOS
A comissão de seleção do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA),  instituída  pela  Portaria  PRPPG  nº  25/2017  e
34/2017, publicadas no Boletim de Serviço nº 268 de 19
de junho de 2017 e Boletim de Serviço nº 273 de 14 de
julho  de  2017,  respectivamente,  no  uso  de  suas
atribuições, juntamente com a coordenadora do Programa
de  Pós-Graduação  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-
Americanos,  designada  pela  portaria  UNILA  nº  1091,
publicada no Boletim de Serviço nº 299 de 25 de outubro
de 2017, tornam pública, pelo presente Edital, a retificação
da  homologação  das  inscrições  publicizada  através  do
edital  nº  26/2017 –  PPG IELA do  processo seletivo  de
alunos  regulares  2018  do  Mestrado  Interdisciplinar  em
Estudos  Latino-Americanos  em  virtude  dos  recursos
deferidos através do edital 27/2017 – PPG IELA.
1. DA RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO
Linha de pesquisa: Práticas e Saberes
ADENISA TEIXEIRA DE CARVALHO

ALINE RIBEIRO ROSA

ANGELICA PAOLA SANTAMARIA ALVARADO

ANGELO OMAR DA SILVA

BEATRIZ GOMES RODRIGUES

CLEBER ROCHA DE OLIVEIRA

CLIVER CCAHUANIHANCCO ARQUE

DANIELA SUSIN GUERRA

ELISABETE CRISTINA HAMMES

FRANCISCA ERICA DOS SANTOS SOUZA

GABRIEL DE SIQUEIRA GIL

JAQUELINE DE ABREU PEREIRA

JUANITA OLAYA RUIZ

KARINA FELTRACO DA SILVA

LUCIANE CRISTINA SILVA

LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE SALES

MARIA WALDILÉIA DO ESPÍRITO SANTO BENTO

MAYRA ALEJANDRA BERNAL HUERTAS

MICHELLE LECHETA

PAULO CESAR MARQUES HOLANDA

ROBERTA PEREIRA DA COSTA

TAMARA BACETTI BARBOSA

TAMIRES EIDELWEIN

THIAGO VINICIUS FERREIRA

Linha de pesquisa: Trânsitos Culturais
ALDO SILVERIO DA ROSA

ALICIA VANESSA REYES LONDOÑO

ALINE DOMINGOS CORRÊA

ANA JÚLIA NUNES TIELLET

ANA LUIZA SUFICIEL

ANA VITÓRIA DA SILVA CORREIA BELLUOMINI

BRUNA CAROLINE BECKER

BRUNA CONCEIÇÃO DE SOUZA

CARINA CHAVES DOS SANTOS LIVI

CAROLINE GATTI SOBREIRO DE MEDEIROS

DAIANE SOARES DE LIMA



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 304  14 DE NOVEMBRO DE 2017        7

DANIELE SOLANGE FILGUEIRAS DA SILVA ALVES

EMANUELLI DE OLIVEIRA AVILA

EMMANUELLE MESSIAS MORITZ

FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA

FLAVIA VIANA PONTES

FRANCIELLE NUNES SOARES

GABRIELA ALEJANDRA BLANCO REINALDO

GUSTAVO HENRIQUE PINTO

IRINA ALEJANDRA HENRÍQUEZ VERGARA

JANICE FATIMA DE SOUZA

JOÃO BATISTA OLIVEIRA DE CASTRO

JOÃO PEDRO MARCELINO CAMILO DE SOUZA

JONAS MATEUS FERREIRA ARAUJO

KELLY APARECIDA COSTA

LARISSA MEHL

LAURA DA SILVA FARIAS

LIANE MARIA GONÇALVES FRANCO

LIDIANE DE CARVALHO ALVES PASTORINI

LUISA FERNANDA GOMEZ CELIS

LUIZA BUCHAUL VASCONCELOS

MARIA CAROLINA DIAS DE OLIVEIRA MARTINEZ

MARLI TERESINHA BACH PAULI

MAURA SANDRA DA SILVA DO NASCIMENTO

NELSON SOUTERO COUTINHO NETO

RAFAEL DA SILVEIRA FALCÃO

RAQUEL SANTOS SOUZA

RENATA DE OLIVEIRA MANFIO

RICARDO DAMASCENO MOURA

RUTH LOPES VIEIRA

SERGIO DE ALMEIDA PEREIRA MACHADO

SUZANA ANGELA BIESDORF

THAIS MECHLER FERNANDES

THIAGO AUGUSTO CARLOS PEREIRA

YASMIN KISHI AWAD IBRAHIM

YULI ANDREA RUIZ AGUILAR

YULLIAM ROXANA MONCADA VARELA

ANGELA MARIA DE SOUZA
ANDREA CIACCHI


